No entanto em outros trabalhos utilizando marcadores moleculares, proteínas e

isoenzimas é relatado que o amendoim cultivado apresenta baixa diferenciação entre acessos,

mesmo com a utilização de diferentes tipos de iniciadores. (BORGES, 2007; LANHAM,

1994; LACKS,1993). Em contraponto REN (2014) utilizando cento e quarenta e seis

marcadores (146) SSR para avaliar a diversidade genética de cento e noventa e seis (196)

cultivares de amendoim plantados em diferentes regiões da China, conseguiu associar a

distribuição geográfica dos acessos com a formação dos agrupamentos, mesmo com uma

estreita base genética. No entanto essa diferenciação só possível devido ao grande número de